



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2020/SEVOP/PMM
PROCESSO Nº 11.522/2020-PMM
PREGÃO (SRP) Nº 035/2020-CEL/SEVOP/PMM – PRESENCIAL

O **MUNICÍPIO DE MARABÁ**, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob Nº 28.052.127/0001-73, por intermédio da **SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS** com sede administrativa na BR-230 (Transamazônica), Km 5,5 - bairro Nova Marabá, CEP 68.507-765, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. **FÁBIO CARDOSO MOREIRA**, Eng. Civil, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade Nº 3070727-SSP/PA e CPF/MF Nº 605.491.652-15, residente e domiciliado à Rua Natal, 20, CEP: 68.503-160, bairro Belo Horizonte, Marabá/PA, doravante denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado as empresas **B M PACHECO COMERCIO SERVIÇOS PEÇAS E ACESSORIOS EIRELI**, CNPJ: 35.609.947/0001-89, Rua. Santa Maria, Nº62, quadra 18 lote 62, Bairro: Da Paz - Parauapebas/PA, neste ato representada pelo Sr. Bruno Pacheco Martins, brasileiro, empresário, portado do CPF nº 044.943.571-70 domiciliado e residente na cidade de Parauapebas/PA e a **NOSSA TERRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA** CNPJ 83.927.574/0001-37, Rod Transamazônica S/N Km 02 Lote 49/50 Cidade Nova - Marabá, neste ato representada pelo Sr. João Carlos Alves de Souza, brasileiro, empresário, portado do CPF nº 227.172.422-87 domiciliado e residente na cidade de Marabá/PA vencedoras da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FERRAGEM PARA CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS - SEVOP.

B M PACHECO COMERCIO SERVIÇOS PEÇAS E ACESSORIOS EIRELI, CNPJ: 35.609.947/0001-89, vencedor do Lote 01 no valor de R\$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais).

LOTE 01 - PARTICIPAÇÃO ABERTA - VINCULADO AO LOTE 02						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ACIDO CLORÍDRICO (SOLUÇÃO PARA LIMPEZA DE PISOS E CALÇADAS, ÁCIDO MURIÁTICO).	CHEMIS	300	UNIDADE	3,45	1.035,00
2	ADESIVO BICOMPONENTE À BASE DE RESINA EPÓXI, BISNAGA 23G	ARALBRAS	225	BISNAGA	4,29	965,25
3	ADESIVO PARA TUBO FRASCO DE 850G	KRONA	150	UNIDADE	10,20	1.530,00
4	ADESIVO PLÁSTICO PARA TUBOS E CONEXÕES DE PVC RÍGIDO (BISNAGA) 75G	KRONA	300	UNIDADE	1,49	447,00
5	AGUARÁS GALÃO DE 5 LITROS	NATRIELLI	375	GALÃO	10,29	3.858,75
6	BANDEJA PARA PINTURA DE 15CM	ATLAS	38	GALÃO	2,29	87,02
7	BANDEJA PLÁSTICA PARA PINTURA 23CM	ATLAS	75	LATA	2,20	165,00
8	BROCHA PARA PINTURA 190 X 76 X 65MM FORMATO QUADRADA	ATLAS	150	GALÃO	2,49	373,50
9	BROCHA REDONDA	ATLAS	150	GALÃO	1,99	298,50
10	BROCHA RETANGULAR, CORPO E CABO PLÁSTICO CERDAS SINTÉTICAS DIMENSÕES APROXIMADAS 7X18CM	ATLAS	150	UNIDADE	3,29	493,50
11	CAL PARA MASSA SACO DE 20 KG	CERRO BRANCO	600	UNIDADE	4,99	2.994,00
12	CATALIZADOR PARA TINTA, FRASCO COM 450 ML	MAZA	38	UNIDADE	10,20	387,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEVOP
Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765
Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 21
E-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br



2



13	CORANTE LÍQUIDO PARA TINTA PVA ACRILICA, COMPOSIÇÃO: PIGMENTOS ORGÂNICOS E/OU INORGÂNICOS ISENTOS DE METAIS PESADOS TENSO-ATIVOS E TOXILADOS E ALCOOIS, BISNAGAS COM 50 ML, CORES DIVERSAS	XADREZ	75	UNIDADE	2,20	165,00
14	DILUENTE PARA TINTA (THINNER) GALÃO 5L	NATRIELLI	150	LATA	8,29	1.243,50
15	ESPÁTULA COM LÂMINA DE AÇO INOX E CABO DE MADEIRA	SINOART	113	UNIDADE	2,10	237,30
16	ESPÁTULA DE AÇO CROMADO	SINOART	113	UNIDADE	3,29	371,77
17	FITA CREPE PARA PINTURAS 18MM X 150M	ADERE	225	UNIDADE	1,49	335,25
18	FUNDO PREPARADOR DE PAREDE (SELADOR ACRÍLICO) LATA 18L	VELOZ	375	UNIDADE	29,30	10.987,50
19	FUNDO PRIMER UNIVERSAL CINZA - 900 ML	VELOZ	188	UNIDADE	12,20	2.293,60
20	GESSO EM PÓ SACO COM 20 KG	AGRANEL	150	UNIDADE	8,85	1.327,50
21	MASSA ACRILICA, MÉTODO APLICAÇÃO COM ESPÁTULA E DESEMPENADEIRA, GALÃO 18 LITROS	VELOZ	375	GALÃO	49,20	18.450,00
22	MASSA CORRIDA, MÉTODO APLICAÇÃO COM ESPÁTULA E DESEMPENADEIRA GALÃO 18 LITROS	VELOZ	300	GALÃO	40,00	12.000,00
23	PINCEL PINTURA PREDIAL TAMANHO 1POL, FORMATO RETANGULAR, MATERIAL CABO MADEIRA	CONDOR	300	UNIDADE	1,29	387,00
24	PINCEL PINTURA PREDIAL, TAMANHO 2POL FORMATO RETANGULAR, MATERIAL CABO MADEIRA	CONDOR	300	UNIDADE	2,20	660,00
25	PINCEL PINTURA PREDIAL, TAMANHO 3POL FORMATO RETANGULAR, MATERIAL CABO MADEIRA	CONDOR	300	UNIDADE	2,10	630,00
26	PINCEL PINTURA PREDIAL, TAMANHO 4POL FORMATO RETANGULAR, MATERIAL CABO MADEIRA	CONDOR	300	UNIDADE	3,20	960,00
27	REMOVEDOR DE FERRUGEM, REMOVE FERRUGEM E DESOXIDA ALUMÍNIO 500ML	AJAX	150	GALÃO	16,90	2.535,00
28	ROLO PARA PINTURA, ANTIGONA TAMANHO 09CM, COM CABO	MESTRE	225	UNIDADE	3,19	717,75
29	ROLO PINTURA PREDIAL, COMPRIMENTO 10 CM, ACABAMENTO PLÁSTICO RESISTENTE E METÁLICO	MESTRE	150	UNIDADE	3,19	478,50
30	ROLO PINTURA PREDIAL, COMPRIMENTO 15 CM ACABAMENTO PLÁSTICO RESISTENTE E METÁLICO	MESTRE	225	UNIDADE	3,19	717,75



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEVOP
Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá - Marabá - Pará - CEP: 68.507-765
Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 21
E-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br



3



31	ROLO PINTURA PREDIAL, COMPRIMENTO 23 CM X ALTURA 19MM MATERIAL TUBO PLÁSTICO	MESTRE	225	UNIDADE	10,20	2.295,00
32	ROLO PINTURA PREDIAL, COMPRIMENTO 6 CM, ACABAMENTO PLÁSTICO RESISTENTE E METÁLICO	MESTRE	225	UNIDADE	1,99	447,75
33	SELADOR ACRÍLICO 18 LITROS	VELOZ	188	GALÃO	79,00	14.852,00
34	SELADOR PARA MADEIRA, GALÃO 3,6 LITROS	VELOZ	150	LATA	74,00	11.100,00
35	TINTA ACRÍLICA PVA, INTERNA, BRANCO GELO GALÃO DE 18 LITROS	VELOZ	525	GALÃO	139,00	72.975,00
36	TINTA ACRÍLICA SEMI-BRILHO, BRANCO GELO, GALÃO DE 18 LITROS	VELOZ	525	GALÃO	129,00	67.725,00
37	TINTA ACRÍLICA SEMI-BRILHO, BRANCO NEVE, GALÃO DE 18 LITROS	VELOZ	150	GALÃO	139,00	20.850,00
38	TINTA ACRÍLICA USO EXTERNO MARFIM GALÃO DE 18 LITROS	VELOZ	600	GALÃO	118,00	70.800,00
39	TINTA EPÓXI A BASE D'ÁGUA AZUL CLARO, GALÃO DE 3,6 LITROS	VELOZ	113	GALÃO	190,00	21.470,00
40	TINTA EPÓXI A BASE D'ÁGUA AZUL ESCURO, GALÃO DE 3,6 LITROS	VELOZ	113	GALÃO	190,00	21.470,00
41	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, APLICAÇÃO MADEIRA E METAL, COR BRANCO NEVE	VELOZ	300	UNIDADE	69,00	20.700,00
42	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PARA JANELA, VERDE FOLHA, GALÃO DE 3,6 LITROS	VELOZ	713	UNIDADE	69,00	49.197,00
43	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, APLICAÇÃO MADEIRA E METAL COR AMARELO	VELOZ	188	UNIDADE	69,00	12.972,00
44	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, APLICAÇÃO MADEIRA E METAL COR BRANCO GELO	VELOZ	263	LATA	69,00	18.147,00
45	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, APLICAÇÃO MADEIRA E METAL COR MARFIM	VELOZ	225	UNIDADE	69,00	15.525,00
46	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, APLICAÇÃO MADEIRA E METAL COR VERDE FOLHA	VELOZ	600	UNIDADE	49,00	29.400,00
47	TINTA PARA PISO, COR AMARELO, GALÃO DE 18 LITROS	VELOZ	113	UNIDADE	149,00	16.837,00
48	TINTA PARA PISO, COR AZUL PROFUNDO, GALÃO DE 18 LITROS	VELOZ	113	UNIDADE	149,00	16.837,00
49	TINTA PARA PISO, COR BRANCO, GALÃO DE 18 LITROS	VELOZ	113	UNIDADE	149,00	16.837,00
50	TINTA PARA PISO, COR CONCRETO, GALÃO DE 18 LITROS	VELOZ	113	UNIDADE	149,00	16.837,00
51	TINTA PARA PISO, COR VERDE, GALÃO DE 18 LITROS	VELOZ	150	UNIDADE	149,00	22.350,00
52	TINTA PARA PISO, COR VERMELHO, GALÃO DE 18 LITROS	VELOZ	150	UNIDADE	149,00	22.350,00



53	TINTA PARA PISO,COR PRETO, GALÃO DE 18 LITROS	VELOZ	75	BISNAGA	164,22	12.316,71
54	VERNIZ COM BRILHO, GALÃO DE 3.600 ML	EUCATEX	188	GALÃO	29,00	5.452,00
55	VERNIZ PARA MADEIRA COR MOGNO, GALÃO COM 3,6 LITROS	EUCATEX	75	GALÃO	29,00	2.175,00
56	ZARCÃO NA COR CINZA DE 3.600 ML	VELOZ	38	GALÃO	25,00	950,00
VALOR TOTAL DO LOTE 01 (R\$)						650.000,00

NOSSA TERRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ 83.927.574/0001-37, vencedor do Lote 02 no valor de R\$ 220.499,96 (duzentos e vinte mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).

LOTE 02 PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP, VINCULADO AO LOTE 01						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	UNIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
57	ÁCIDO CLORÍDRICO (SOLUÇÃO PARA LIMPEZA DE PISOS E CALÇADAS, ÁCIDO MURIÁTICO)	DIPIL	UNID.	100	6,50	650,00
58	ADESIVO BICOMPONENTE À BASE DE RESINA EPÓXI,BISNAGA 23G	PULVITEC	BISNAGA	75	12,75	956,25
59	ADESIVO PARA TUBO FRASCO DE 850G	KRONA	UNID.	50	19,90	995,00
60	ADESIVO PLÁSTICO PARA TUBOS E CONEXÕES DE PVC RÍGIDO (BISNAGA) 75G	KRONA	UNID.	100	2,50	250,00
61	AGUARRÁS GALÃO DE 5 LITROS	MAZA	GL.	125	38,00	4.750,00
62	BANDEJA P/PINTURA DE 15CM	TIGRE	UNID.	12	6,00	72,00
63	BANDEJA PLÁSTICA PARA PINTURA 23 CM	TIGRE	UNID.	25	7,00	175,00
64	BROCHA PARA PINTURA 190X76X65MM FORMATO QUADRADA	TIGRE	UNID.	50	6,00	300,00
65	BROCHA REDONDA	TIGRE	UNID.	50	6,00	300,00
66	BROCHA RETANGULAR,CORPO E CABO PLÁSTICO PLÁSTICO CERDAS SINTÉTICAS DIMENSÕES APROXIMADAS 7X18CM	TIGRE	UNID.	50	6,00	300,00
67	CAL PARA MASSA SACO DE 20 KG	FORTEX	UNID.	200	18,00	3.600,00
68	CATALISADOR PARA TINTA ,FRASCO COM 450ML	MAZA	UNID.	12	16,02	192,24
69	CORANTE LÍQUIDO PARA TINTA PVA ACRILICA ,COMPOSIÇÃO: PIGMENTOS ORGÂNICOS E/OU INORGANICOS ISENTOS DE METAIS PESADOS TENSO-ATIVOS E TOXILADOS E ALCOOIS ,BISNAGA COM 50 ML ,CORES DIVERSAS	EUCATEX	UNID.	25	3,00	75,00
70	DILUENTE PARA TINTA (THINNER) GALÃO 5L	MAZA	LATA	50	40,00	2.000,00
71	ESPÁTULA COM LÂMINA DE AÇO INOX E CABO DE MADEIRA	TIGRE	UNID.	37	12,50	462,50
72	ESPÁTULA DE AÇO CROMADO	TIGRE	UNID.	37	12,50	462,50
73	FITA CREPE PARA PINTURAS 18MMX150M	TIGRE	UNID.	75	4,00	300,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEVOP
 Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765
 Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 21
 E-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br



74	FUNDO PREPARADOR DE PAREDE (SELADOR ACRÍLICO) LATA 18L	IPÊ	UNID.	125	60,00	7.500,00
75	FUNDO PRIMER UNIVERSAL CINZA - 900 ML.	MAZA	LATA	62	14,50	899,00
76	GESSO EM PÓ SACO C/ 20 KG	GESSO VOTÓRIA	UNID.	50	25,00	1.250,00
77	MASSA ACRILICA, MÉTODO APLICAÇÃO COM ESPÁTULA E DESEMPENADEIRA, GALÃO 18 LITROS	IPÊ	GL.	125	50,00	6.250,00
78	MASSA CORRIDA, MÉTODO APLICAÇÃO COM ESPÁTULA E DESEMPENADEIRA GALÃO 18 LITROS	IPÊ	GL.	100	40,00	4.000,00
79	PINCEL PINTURA PREDIAL TAMANHO 1POL,FORMATO RETANGULAR, MATERIAL CABO MADEIRA	TIGRE	UNID.	100	2,00	200,00
80	PINCEL PINTURA PREDIAL, TAMANHO 2POL FORMATO RETANGULAR, MATERIAL CABO MADEIRA	TIGRE	UNID.	100	2,50	250,00
81	PINCEL PINTURA PREDIAL, TAMANHO 3POL FORMATO RETANGULAR, MATERIAL CABO MADEIRA	TIGRE	UNID.	100	3,50	350,00
82	PINCEL PINTURA PREDIAL, TAMANHO 4POL FORMATO RETANGULAR, MATERIAL CABO MADEIRA	TIGRE	UNID.	100	3,90	390,00
83	REMOVEDOR DE FERRUGEM, REMOVE FERRUGEM E DESOXIDA ALUMÍNIO 500ML	MAZA	UNID.	50	13,50	675,00
84	ROLO PARA PINTURA, ANTIGOTA TAMANHO 09 CM, COM CABO.	TIGRE	UNID.	75	4,50	337,50
85	ROLO PINTURA PREDIAL, COMPRIMENTO 10 CM, ACABAMENTO PLÁSTICO RESISTENTE E METÁLICO	TIGRE	UNID.	50	5,50	275,00
86	ROLO PINTURA PREDIAL, COMPRIMENTO 15 CM CABAMENTO PLÁSTICO RESISTENTE E METÁLICO	TIGRE	UNID.	75	7,50	562,50
87	ROLO PINTURA PREDIAL, COMPRIMENTO 23 CM X ALTURA 19MM MATERIAL TUBO PLÁSTICO	TIGRE	UNID.	75	14,50	1.087,50
88	ROLO PINTURA PREDIAL, COMPRIMENTO 6 CM, ACABAMENTO PLÁSTICO RESISTENTE E METÁLICO	TIGRE	UNID.	75	3,50	262,50
89	SELADOR ACRILICO 18 LTS	IPÊ	GL.	62	60,50	3.751,00
90	SELADOR PARA MADEIRA, GALÃO 3,6 LITROS	IPÊ	LATA	50	40,00	2.000,00
91	TINTA ACRÍLICA PVA, INTERNA, BRANCO GELO GALÃO DE 18 LITROS	IPÊ	GL.	175	115,00	20.125,00
92	TINTA ACRÍLICA SEMI-BRILHO, BRANCO GELO, GALÃO DE 18 LITROS	IPÊ	GL.	175	193,94	33.939,50
93	TINTA ACRÍLICA SEMI-BRILHO, BRANCO NEVE, GALÃO DE 18 LITROS	IPÊ	GL.	50	193,94	9.697,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEVOP
 Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará - CEP: 68.507-765
 Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 21
 E-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br



94	TINTA ACRILICA USO EXTERNO MARFIM GALÃO DE 18 LITROS	IPÊ	GL.	200	113,45	22.690,00
95	TINTA EPÓXI A BASE DÁGUA AZUL CLARO ,GALÃO DE 3,6 LITROS	MAZA	GL.	37	136,19	5.039,03
96	TINTA EPÓXI A BASE DÁGUA AZUL ESCURO ,GALÃO DE 3,6 LITROS	MAZA	GL.	37	138,62	5.128,94
97	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, APLICAÇÃO MADEIRA E METAL,COR BRANCO NEVE	IPÊ	UNID.	100	50,00	5.000,00
98	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PARA JANELA, VERDE FOLHA, GALÃO DE 3,6 LITROS	IPÊ	UNID.	237	50,00	11.850,00
99	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, APLICAÇÃO MADEIRA E METAL COR AMARELO	IPÊ	UNID.	62	50,00	3.100,00
100	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, APLICAÇÃO MADEIRA E METAL COR BRANCO GELO	IPÊ	LATA	87	50,00	4.350,00
101	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, APLICAÇÃO MADEIRA E METAL COR MARFIM	IPÊ	UNID.	75	50,00	3.750,00
102	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, APLICAÇÃO MADEIRA E METAL COR VERDE FOLHA	IPÊ	UNID.	200	50,00	10.000,00
103	TINTA PARA PISO, COR AMARELO, GALÃO DE 18 LITROS	MAZA	UNID.	37	130,00	4.810,00
104	TINTA PARA PISO, COR AZUL PROFUNDO, GALÃO DE 18 LITROS	MAZA	UNID.	37	130,00	4.810,00
105	TINTA PARA PISO, COR BRANCO, GALÃO DE 18 LITROS	MAZA	UNID.	37	130,00	4.810,00
106	TINTA PARA PISO, COR CONCRETO, GALÃO DE 18 LITROS	MAZA	UNID.	37	130,00	4.810,00
107	TINTA PARA PISO, COR VERDE , GALÃO DE 18 LITROS	MAZA	UNID.	50	130,00	6.500,00
108	TINTA PARA PISO, COR VERMELHO, GALÃO DE 18 LITROS	MAZA	UNID.	50	130,00	6.500,00
109	TINTA PARA PISO, COR PRETO, GALÃO DE 18 LITROS	MAZA	UNID.	25	130,00	3.250,00
110	VERNIZ COM BRILHO ,GALÃO DE 3.600ML	MAZA	GL.	62	40,00	2.480,00
111	VERNIZ PARA MADEIRA -COR MOGNO ,GALÃO COM 3,6 LITROS	MAZA	GL.	25	60,00	1.500,00
112	ZARCÃO NA COR CINZA DE 3.600ML	IPÊ	GL.	12	40,00	480,00
VALOR TOTAL DO LOTE 02 (R\$)						220.499,96

VALOR GLOBAL DE R\$ 870.499,96 (oitocentos e setenta mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada.
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar.
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 035/2020-CEL/SEVOP/PMM.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - SEVOP
 Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá - Marabá - Pará - CEP: 68.507-765
 Prédio da Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fone (94) 3322-1775, ramal 21
 E-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br



- 4 A detentora da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual.
- 5 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 6 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições.
- 7 A Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP é o órgão gestor da presente Ata.
- 8 O servidor designado para Gerenciar a Ata de Registro de Preços será o Sra. Beatriz Torres Delgado Gil - CPF Nº 819.692.952-87, Portaria nº 256/2017-GP, lotado na SEVOP, função de Coordenador II no departamento de Compras ou outro posteriormente designado pela SEVOP.
- 9 As despesas com o pagamento do objeto serão oriundas do Erário Municipal com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme Decreto Municipal 44/2018;
- 10 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital do PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 035/2020-CEL/SEVOP/PMM, pela Lei Federal nº 10.520/2002 e Decreto 3.555/2000 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, e demais normas regulamentares, em especial o Decreto Municipal Nº 44/2018, bem como, as cláusulas e condições especificadas no instrumento convocatório, incluindo o disposto em seus anexos.
- 11 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens.
- 12 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência do Secretário Municipal de Obras, nos termos do Decreto 44/2018.
- 13 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

FABIO CARDOSO

MOREIRA:60549165215

Assinado de forma digital por
 FABIO CARDOSO
 MOREIRA:60549165215
 Dados: 2020.09.17 09:55:44 -03'00'

FÁBIO CARDOSO MOREIRA
 CPF/MF Nº 605.491.652-15
 SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS
 PÚBLICAS
 Contratante

**NOSSA TERRA MATERIAIS
 DE CONSTRUCAO**
LTDA:83927574000137

Assinado de forma digital por
 NOSSA TERRA MATERIAIS DE
 CONSTRUCAO
 LTDA:83927574000137
 Dados: 2020.09.16 16:57:33 -03'00'

JOÃO CARLOS ALVES DE SOUZA
 Nossa Terra Materiais De Construção Ltda
 CNPJ 83.927.574/0001-37
 Contratada

**B M PACHECO COMERCIO DE
 PECAS E ACESSORIOS**
EIRELI:35609947000189

Assinado de forma digital por B M PACHECO
 COMERCIO DE PECAS E ACESSORIOS
 EIRELI:35609947000189
 Dados: 2020.09.16 18:07:07 -03'00'

BRUNO PACHECO MARTINS
 B M Pacheco Comercio Serviços Peças E
 Acessórios Eireli
 CNPJ: 35.609.947/0001-89
 Contratada

